
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Simonetta Maria Grazia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 184      DEL 13/02/2020

OGGETTO: ADESIONE  AL  LOTTO  N.  3  DELLA  CONVENZIONE  ARCA_2018_086
``MANUTENZIONE  VERDE``  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL
VERDE OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI, PER IL PERIODO DI 60
MESI A FAR DATA DAL 17.2.2020 E SINO AL 16.2.2025. (SPESA COMPLESSIVA
€ 1.689.958,80 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  AL  LOTTO  N.  3  DELLA  CONVENZIONE  ARCA_2018_086
``MANUTENZIONE  VERDE``  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL
VERDE OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI, PER IL PERIODO DI 60
MESI A FAR DATA DAL 17.2.2020 E SINO AL 16.2.2025. (SPESA COMPLESSIVA
€ 1.689.958,80 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 4 del 10.01.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 19620 del 21.3.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 e 

2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 degli 
acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai 
sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  l’avviso  di  preinformazione  delle  procedure 
inerenti  i  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  di  valore  pari  o  superiore  alla  soglia 
comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

- n. 326 del 21.5.2019 con la quale è stato approvato il “Programma Trimestrale dei Fabbisogni” 
di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad  Interim  S.C. 
Approvvigionamenti per il periodo dal 16.5.2019 al 15.8.2019;

- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 
2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che  l’Azienda  Regionale  Centrale  Acquisti  S.p.A.,  ora  Azienda  Regionale  per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.), in qualità di Stazione Appaltante, ha espletato 
gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde, ad esito della 
quale ha attivato la convenzione ARCA 2018_086 “Manutenzione verde”, come da documentazione 
agli atti dell’ufficio;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista  la  nota mail  del  28.1.2020,  agli  atti  d’ufficio,  con la  quale  il  Responsabile  delle  SS.CC. 
Tecnico Patrimoniale  e  Tecnico  Patrimoniale  Verbano ha comunicato  la  necessità  di  aderire  al 
“Lotto n. 3 - Provincia Monza e Brianza, Como e Varese” della convenzione ARCA_2018_086 
“Manutenzione verde”, aggiudicato alla Società Riva Giardini S.p.A.;

considerato  che l’art. 4 comma 3 della citata convenzione prevede espressamente che: “I singoli 
Contratti  di  Fornitura,  attuativi  della  Convenzione,  stipulati  dalle  Amministrazioni  Contraenti 
mediante Ordinativi di Fornitura, hanno una durata di 60 (sessanta) mesi purché emessi entro il 
periodo di validità ed efficacia della Convenzione medesima”;

sottolineata  l’obbligatorietà  del  ricorso  alle  convenzioni  ARIA,  contenuta  sia  nella  Legge 
Regionale  n.  33/2007  sia  nella  DGR  XI/2672  del  16.12.2019,  per  il  soddisfacimento  delle 
specifiche esigenze di approvvigionamento; 

richiamato,  per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 
pubblicati  sul  sito  dell’Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti,  relativi  alla 
convenzione in parola; 

dato  atto che  sulla  base  dei  fabbisogni  indicati  nel  documento  Allegato  n.  1  al  presente 
provvedimento  denominato  “Consistenze”,  l’impegno  di  spesa  relativo  a  tutto  il  periodo 
contrattuale per la copertura economica del servizio risulta essere pari ad  € 1.427.500,00 oltre Iva;

specificato che, in relazione alle condizioni economiche di aggiudicazione di cui all’Allegato n. 2 
al  presente  provvedimento,  l’importo  complessivo  di  spesa per  l’ASST dei  Sette  Laghi  ai  fini 
dell’adesione al Lotto n. 3 della convenzione ARCA_2018_086 è così calcolato:
Valore appalto per 

5 anni Contingency Sconto 
offerto Totale oltre Iva

Costi di 
interferenza non 
soggetti a ribasso

Totale 
complessivo oltre 

Iva

€     1.427.500,00 30 % 28,05% €     1.335.212,13 €    50.000,00 €    1.385.212,13

ritenuto, per quanto sopra esposto di:
- aderire  al  “Lotto  n.  3  -  Provincia  Monza  e  Brianza,  Como  e  Varese”  della  convenzione 

ARCA_2018_086 “Manutenzione  verde”,  aggiudicato  alla  ditta  Riva Giardini  S.p.A.,  per il 
periodo contrattuale  di 60 mesi  a partire  dal 17.2.2020 e sino al  16.2.2025, alle  condizioni 
economiche contenute nel prospetto Allegato n. 2 al presente provvedimento, per un importo 
complessivo di spesa pari ad € 1.385.212,13 oltre Iva;

- dare atto che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è 
l’Ing.  Giovanni  Poggialini,  Responsabile  della  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  e  S.C.  Tecnico 
Patrimoniale Verbano;

- nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
Geom. Flavio Carminati,  Collaboratore Tecnico della S.C. Tecnico Patrimoniale, il quale ha 
prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato  infine  l’art.  113  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  dato  atto  che  la 
definizione della  sua applicazione relativamente alla  presente procedura è rinviata  a successivo 
provvedimento,  tenuto  conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida 
regionali  in  materia  di  accantonamento  e  contabilizzazione  del  relativo  fondo  nonché  alla 
sottoscrizione della CCIA già avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  aderire al “Lotto n. 3 - Provincia Monza e Brianza, Como e Varese” della convenzione 
ARCA_2018_086 “Manutenzione verde”, aggiudicato alla ditta Riva Giardini S.p.A., per il 
periodo contrattuale di 60 mesi a partire dal 17.2.2020 e sino al 16.2.2025, alle condizioni 
economiche contenute nel prospetto Allegato n. 2 al presente provvedimento, per un importo 
complessivo di spesa pari ad € 1.385.212,13 oltre Iva;

2. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, 
è l’Ing. Giovanni Poggialini,  Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale e S.C. Tecnico 
Patrimoniale Verbano;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, il Geom. Flavio Carminati, Collaboratore Tecnico della S.C. Tecnico Patrimoniale, 
il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di  stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 1.689.958,80 (Iva 
22% compresa) siano imputati al conto di Bilancio 410306, come di seguito precisato:

2020 2021 2022 2023 2024 2025

€ 281.659,80 € 337.991,76 € 337.991,76 € 337.991,76 € 337.991,76 € 56.331,96

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      191                 DEL   07/02/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  AL  LOTTO  N.  3  DELLA  CONVENZIONE  ARCA_2018_086
``MANUTENZIONE VERDE`` PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE
OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI, PER IL PERIODO DI 60 MESI A FAR
DATA DAL 17.2.2020 E SINO AL 16.2.2025. (SPESA COMPLESSIVA € 1.689.958,80 IVA
COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 410306 1384 281.659,80

2021 410306 512 337.991,76

2022 410306 272 337.991,76

2023 410306 118 337.991,76

2024 410306 63 337.991,76

2025 410306 27   56.331,96

Altro: 

1



ASST Città Denominazione del fabbricato Ubicazione (via e n. civico)

Superficie tappeti 

erbosi ornamentali

[m
2
]

Superficie viali, 

vialetti ed aree 

pavimentate

[m
2
]

Siepi

[metri lineari]

Alberi e cespugli

[numero]

Numero piante in 

vaso da interni da 

trattare

[se richiesto il 

servizio dall'Ente]

Impianto di 

irrigazione

[Si-No]

Tipologia di impianto di 

irrigazione

Attuale 

Appaltatore

Scadenza 

Contratto

Stima Costo Annuale 

Manutenzione 

Preventiva ed Ordinaria

(Euro, IVA Esclusa)

Stima Costo Annuale 

Manutezione 

Straordinaria e 

d'emergenza durante il 

periodo contrattuale (5 

anni)

(Euro, IVA esclusa)

Stima numero annuale 

d'interventi complessivi di 

manutezione straordinaria 

e d'emergenza durante il 

periodo contrattuale

(numero)

VARESE Ospedale di Circolo viale Borri n. 57 50.000,00 20000 300 400 50 no assente 50.000,00 10.000,00 20

VARESE Ospedale del Ponte via Filippo del Ponte 19 400,00 500 0 2 10 no assente 2.000,00 1.000,00 3

VARESE I Castagni Via Maspero n. 1 2.000,00 500 60 30 5 no assente 5.000,00 3.000,00 5

VARESE Villa Forzinetti Via C. da Sesto n. 10 10.000,00 1000 50 30 5 no assente 10.000,00 3.000,00 5

VARESE Velate Via Piatti n. 10 18.000,00 5000 200 300 2 no assente 20.000,00 15.000,00 10

VARESE Poliambulatori Monterosa Via Monterosa n. 28 250,00 300 0 3 2 no assente 1.500,00 500,00 1

VARESE Distretto di Gazzada via Roma n. 18 400,00 300 30 5 2 no assente 2.000,00 1.500,00 1

BISUSCHIO Centro Diurno Via Roma n. 100 2.000,00 500 20 10 2 no assente 5.000,00 3.000,00 5

ARCISATE Poliambulatori Arcisate Via Campi Maggiori n. 23 100,00 500 50 0 4 no assente 5.000,00 1.000,00 1

ARCISATE Distretto di Arcisate Via Matteotti n. 18 300,00 200 10 10 3 no assente 5.000,00 2.000,00 3

CUASSO AL MONTE Ospedale di Cuasso Via Imborgnana n. 9 4.000,00 5000 200 1000 5 no assente 50.000,00 10.000,00 20

CITTIGLIO OSPEDALE DI CITTIGLIO LUVINI 2 6.340,00 10551 273,5 45 SI goccia goccia e pop up assente 13.200,00 11.000,00 6

CITTIGLIO PALAZZINA SERT MARCONI 40 185,00 367 60 6 assente 1.800,00 6

LAVENO MOMBELLO DISTRETTO CERETTI 8 85,00 220 15 1 assente 1.800,00 2.000,00 6

GAVIRATE DISTRETTO VIALE TICINO 141 assente 700,00 2

SESTO CALENDE DISTRETTO MONTRUCCO 230,00 200 50 assente 1.800,00 6

Tradate Ospedale L. Galmarini P.le Prof. A. Zanaboni 19.000,00 29.100 45 550 10 no assente 15.000,00 3.000,00 3

Tradate Presidio via Gradisca Via Gradisca n.16 250,00 670 22 no assente 1.500,00

Tradate SERT Via Antonio da Tradate 570,00 300 31 no assente 1.200,00

LUINO OSPEDALE DI LUINO VIA FORLANINI 6 6.849,00 825 105 MQ 50 NO NO assente 7.400,00 5.000,00 1

LUINO ARCHIVIO/MAGAZZINO VIA RONCHETTTO 13 35,00 5 3 MQ 80 NO NO assente 3.200,00 4.000,00 1

LUINO ELISUPERFICIE VIA COPELLI S/N 400,00 20 92 NO NO NO assente 6.000,00 NO 0

LUINO DISTRETTO VIA VERDI 6 50,00 200 NO NO NO NO assente 1.400,00 NO 0

ASST  SETTE LAGHI

ASST SETTE LAGHI

ASST  SETTE LAGHI

ANAGRAFICA ENTE CONSISTENZA ATTUALE CONTRATTO COSTO

ASST  SETTE LAGHI



Lotto Area Geografica Ente Sconto Percentuale Offerto
Costo Manutenzione 

Straordinaria prevista annuale
Sconto sui Listini Offerto Totale annuale appalto

Totale annuale costi 

interferenza
Totale 5 anni APPALTO

Totale 5 anni costi 

interferenza NON 

RIBASSABILI

Totale a gara Contingency 30% Totale LOTTO a gara
Sconto totale offerto

[Soi]
Importo Massimo Contrattuale

ASST Lecco  €                                         5.400,00 € 35.358,00  €                         3.990,00 € 176.790,00 € 19.950,00 € 196.740,00

ASST Sette Laghi  €                                      75.000,00 € 285.500,00  €                       10.000,00 € 1.427.500,00 € 50.000,00 € 1.477.500,00

ASST Vimercate  €                                      20.000,00 € 100.000,00  €                         5.000,00 € 500.000,00 € 25.000,00 € 525.000,00

ATS Insubria  €                                      15.000,00 € 78.585,00  €                         1.578,19 € 392.925,00 € 7.890,95 € 400.815,95

ASST Lariana  €                                      34.500,00 € 84.400,00  €                             382,00 € 422.000,00 € 1.910,00 € 423.910,00

€ 2.919.215,00 € 104.750,95 € 3.023.965,95 € 3.899.730,45

LISTINI SCONTO % OFFERTO PESO %

Costo Manutenzione Ordinaria 

annuale 

 €                                        29.958,00 

 €                                      210.500,00 

 €                                        80.000,00 

 €                                        63.585,00 

100%20,17%

N.B.: si invita il concorrente ad inserire il valore offerto (da esprimere in valore percentuale) solo all'interno delle caselle in 

giallo, celle E e F.

 

La casella di colore celeste, corrispondente alla cella Q, calcolerà automaticamente lo Sconto totale offerto che dovrà essere il 

medesimo da inserire all'interno della piattaforma Sintel nell'apposito campo.

Prezziario ASSOVERDE 2015-2017 (o versione più aggiornata disponibile) – 

Associazione Italiana Costruttori del Verde – Prezzi informativi per opere a 

verde

3
Provincia Monza e 

Brianza, Como e Varese

 €                                        49.900,00 

ARCA_2018_086_AS_Verde_All_Dettaglio Sconti Lotto 3

€ 3.248.382,0070028,05%€ 3.899.730,4530,02% 20,17% € 875.764,50



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 184 del  13/02/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  AL  LOTTO  N.  3  DELLA  CONVENZIONE  ARCA_2018_086
``MANUTENZIONE VERDE`` PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE
OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI, PER IL PERIODO DI 60 MESI A FAR
DATA DAL 17.2.2020 E SINO AL 16.2.2025. (SPESA COMPLESSIVA € 1.689.958,80 IVA
COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/02/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Simonetta Maria Grazia -  Direttore ad interim Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa




